– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

公告

股東週年大會表決結果及派發末期股息

中國太平洋保險（集團）股份有限公司（「本公司」）2020年度股東週年大會（「股
東週年大會」）已於2021年5月28日（星期五）下午1時30分假座上海千禧海
鷗大酒店舉行。

股東週年大會表決結果

截 至 股 東 週 年 大 會 舉 行 當 日，本 公 司 已 發 行 6,845,041,455股A股 及
2,775,300,000股H股，股東有權出席股東週年大會並於會上投票贊成或反
對股東週年大會提呈的所有決議案。

出席股東週年大會的股東及股東授權委託代表情況如下：

出席會議的股東及委託代表人數（家） 106

其中：A股股東人數 101

H股股東人數 5

所持有表決權的股份總數（股） 5,822,097,650

其中：A股股東持有股份總數 4,339,330,036

H股股東持有股份總數 1,482,767,614

佔本公司有表決權股份總數的比例(%) 60.518618

其中：A股股東持股佔本公司有表決權股份總數的比例 45.105780

H股股東持股佔本公司有表決權股份總數的比例 15.412838

– 2 –

股東週年大會根據《中華人民共和國公司法》及本公司公司章程（「公司章
程」）召開，由本公司董事長孔慶偉先生擔任股東週年大會主席。

本公司H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司及金杜律師事
務所上海分所分別擔任股東週年大會的監票人及見證律師。

就本公司董事所知、所悉及所信，所有股東於股東週年大會就提呈的決
議案進行表決時，未受任何限制。並無股份賦予股東有權出席股東週
年大會但根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第
13.40條所載須放棄表決贊成決議案的權利。並無股東須就股東週年大
會提呈之任何決議案放棄表決權。

載於2021年4月26日股東週年大會通告所有決議案均以投票方式表決。
有關股東週年大會所提呈決議案的表決結果如下：

普通決議案
票數(%)

投票

總數贊成 反對 棄權

1. 審議及批准本公司2020年度董
事會報告

5,815,984,660

(99.895004)

630,990

(0.010837)

5,482,000

(0.094159)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的一半，該項普通決議案獲正式通過。

2. 審議及批准本公司2020年度監
事會報告

5,816,029,660

(99.895777)

585,990

(0.010064)

5,482,000

(0.094159)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的一半，該項普通決議案獲正式通過。

3. 審議及批准本公司2020年年度
報告

5,816,130,160

(99.897503)

485,490

(0.008338)

5,482,000

(0.094159)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的一半，該項普通決議案獲正式通過。

4. 審議及批准本公司2020年度財
務決算報告

5,816,130,160

(99.897503)

485,490

(0.008338)

5,482,000

(0.094159)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的一半，該項普通決議案獲正式通過。

– 3 –

普通決議案
票數(%)

投票

總數贊成 反對 棄權

5. 審議及批准本公司2020年度利
潤分配方案

5,820,047,960

(99.964795)

438,490

(0.007531)

1,611,200

(0.027674)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的一半，該項普通決議案獲正式通過。

6. 審議及批准聘任本公司2021年
度審計機構的議案

5,813,604,290

(99.854119)

6,882,160

(0.118207)

1,611,200

(0.027674)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的一半，該項普通決議案獲正式通過。

7. 審議及批准本公司2020年度董
事盡職報告

5,815,980,560

(99.894933)

635,090

(0.010908)

5,482,000

(0.094159)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的一半，該項普通決議案獲正式通過。

8. 審議及批准本公司2020年度獨
立董事履職情況報告

5,815,980,560

(99.894933)

635,090

(0.010908)

5,482,000

(0.094159)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的一半，該項普通決議案獲正式通過。

9. 審議及批准本公司2021年度捐
贈事項

5,816,901,460

(99.910751)

3,584,990

(0.061575)

1,611,200

(0.027674)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的一半，該項普通決議案獲正式通過。

特別決議案
票數(%) 投票

總數
贊成 反對 棄權

10. 審 議 及 批 准 本 公 司 註 冊 資 本
由 人 民 幣9,062,000,000元 變 更
為人民幣9,620,341,455元

5,819,955,960

(99.963214)

530,490

(0.009112)

1,611,200

(0.027674)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的三分之二，該項特別決議案獲正式通過。

11. 審 議 及 批 准 建 議 修 訂 公 司 章
程

5,819,690,260

(99.958651)

796,190

(0.013675)

1,611,200

(0.027674)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的三分之二，該項特別決議案獲正式通過。

– 4 –

特別決議案
票數(%) 投票

總數
贊成 反對 棄權

12. 審 議 及 批 准 建 議 修 訂 股 東 大
會議事規則

5,819,854,560

(99.961473)

630,990

(0.010838)

1,612,100

(0.027689)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的三分之二，該項特別決議案獲正式通過。

13. 審 議 及 批 准 關 於 授 權 董 事 會
發 行 本 公 司 新 股 一 般 性 授 權
的議案

4,719,932,235

(81.069273)

1,100,432,715

(18.900966)

1,732,700

(0.029761)

5,822,097,650

由於贊成票數超過投票總數的三分之二，該項特別決議案獲正式通過。

各項決議案全文載於本公司日期為2021年4月26日的通函。

派發末期股息

經本公司股東於股東週年大會表決及批准，本公司將向2021年6月8日（星
期二）名列本公司H股股東名冊的H股股東派發截至2020年12月31日止年
度的年度股利每股人民幣1.2元（含稅）和30週年特別股利每股人民幣0.1元（含
稅）。

根據公司章程，股息將以人民幣計值及宣派，A股股息將以人民幣支付，
而H股股息將以港幣支付。相關折算匯率將以宣派股息之日前一周中國
人民銀行公佈的人民幣兌港幣的平均匯率（人民幣 0.827286元兌港幣 1.00

元計算），即每股年度股利為港幣 1.450526元，每股30周年特別股利為港
幣0.120877元。

代扣代繳股息所得稅

根據於 2008年實施的《中華人民共和國企業所得稅法》適用條文及其實施
條例的規定，本公司在向有資格獲派建議末期股息的本公司H股股東中
的非居民企業股東派發末期股息前，有義務代扣代繳10%的企業所得稅。

– 5 –

根據《中華人民共和國個人所得稅法》適用條文及其實施條例的規定，經
本公司與有關主管稅務機關溝通後得到確認，本公司在向有資格獲派
建議末期股息的本公司H股股東中的個人股東派發 2020年末期股息時，
將一般按照10%稅率扣繳個人所得稅，但是，稅務法規及相關稅收協定
另有規定的，本公司將按照相關規定的稅率和程序代扣代繳股息的個
人所得稅。對適用股息稅率低於 10%的情況，H股個人股東可根據其居
民身份所屬國家與中國簽署的稅收協定及主管稅務機關的規定，自行
或委託代理人提出申請並辦理對多扣繳稅款予以退還的有關手續。本
公司將依法代扣代繳有關企業所得稅以及個人所得稅。對於H股個人股
東的納稅身份或稅務待遇及因H股個人股東的納稅身份或稅務待遇未
能及時確定或不準確確定而引致任何申索或對於代扣代繳機制或安排
的任何爭議，本公司概不負責，亦不承擔任何責任。

代扣港股通H股股東所得稅

對於通過港股通投資本公司H股股票的內地市場投資者（包括企業和個人），
中國證券登記結算有限責任公司將作為港股通投資者名義持有人接收
本公司派發的股息，並通過其登記結算系統將股息發放至相關港股通
投資者。港股通投資者的股息將以人民幣派發。

根據自 2014年11月17日施行的《財政部、國家稅務總局、證監會關於滬港
股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知》（財稅 [2014]81號）：

• 對內地個人投資者通過滬港通投資本公司H股取得的股息，本公司
按照 20%的稅率代扣個人所得稅。個人投資者在國外已繳納的預提
稅，可持有效扣稅憑證到中國證券登記結算有限責任公司的主管稅
務機關申請稅收抵免。對內地證券投資基金通過滬港通投資本公司
H股取得的股息，按照前述規定計徵個人所得稅；

– 6 –

• 對內地企業投資者通過滬港通投資本公司H股取得的股息，本公司
對內地企業投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行
申報繳納。

根據自 2016年12月5日施行的《財政部、國家稅務總局、證監會關於深港
股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知》（財稅[2016]127號）：

• 對內地個人投資者通過深港通投資本公司H股取得的股息，本公司
按照 20%的稅率代扣個人所得稅。個人投資者在國外已繳納的預提
稅，可持有效扣稅憑證到中國證券登記結算有限責任公司的主管稅
務機關申請稅收抵免。對內地證券投資基金通過深港通投資本公司
H股取得的股息，按照上述規定計徵個人所得稅；

• 對內地企業投資者通過深港通投資本公司H股取得的股息，本公司
對內地企業投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行
申報繳納。

代扣滬股通A股股東所得稅

對於聯交所投資者（包括企業和個人）投資上證所本公司A股股票（簡稱
「滬股通」），其股息紅利將由本公司通過中國證券登記結算有限公司上
海分公司按A股股票名義持有人賬戶以人民幣派發。根據《財政部、國家
稅務總局、證監會關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收
政策的通知》（財稅 [2014]81號），本公司按照 10%的稅率代扣所得稅，並向
主管稅務機關辦理扣繳申報，稅後每股實際派發現金紅利人民幣1.17元。
對於滬股通投資者中屬其他國家稅收居民且其所在國與中國簽訂的稅

– 7 –

收協定規定股息紅利所得稅率低於10%的，企業或個人可向本公司主管
稅務機關提出享受稅收協議待遇的申請，主管稅務機關審核後，按已徵
稅款和根據稅收協定稅率計算的應納稅款的差額予以退稅。

廣大投資者務須認真閱讀本公告內容。股東須向彼等的稅務顧問諮詢
有關擁有及處置本公司H股所涉及的中國、香港及其他稅務影響的意見。

本公司已委任中國銀行（香港）信託有限公司為本公司的收款代理人（「收
款代理人」），向本公司H股股東派發末期股息。收款代理人將於2021年6

月30日（星期三）前後派發末期股息。相關支票將以平郵方式寄予H股股東，
郵誤風險概由H股股東承擔。

本公司預計將於2021年6月30日（星期三）前後向於2021年6月29日（星期二）
名列本公司A股股東名冊之A股股東派發末期股息，並將由 2021年6月30

日起除息。本公司將於上海證券交易所另行公佈向A股持有人派發末期
股息的安排詳情。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2021年5月28日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事
為黃迪南先生、王他竽先生、吳俊豪先生、陳然先生、周東輝先生、梁紅
女士、路巧玲女士和 John Robert DACEY先生；和獨立非執行董事為劉曉
丹女士、陳繼忠先生、林婷懿女士、胡家驃先生和姜旭平先生。